DISSERTATIO

DE MOYSIS OBITU, ET SEPULTURA

Vide Ep. Judæ V.9.

Insitā in res miras animi propensione rapimur omnes; simplicibus eventibus, & factis communibus parum tangimur: miranda poscimus, esto fabulosa sint & ad libitum excogitata. Hinc amor, quo poësim & inventa prosequimur; hinc voluptas, quam ex iisdem percipimus. Qui primum ex Græcis scripserint, Poetas scimus (a); cum verò aggressi sunt historias intexere, quadam poëseos specie easdem instruebant. Herodotus novem suarum Historiarum Libros novem Musas appellavit, neque jucundius scribit, quam cum mirabiliter gesta, & fabulosas populorum, de quibus agit, traditiones recenset (b).

a Strabo l. 1. p. 17.

b Strabo l. 1. p. 16.

Si verò mirabilibus rapimur, præ cæteris sanè veritatis amore ita capimur, ut iis omnino nunquam acquiescamus, quæ à veritate discedunt. Mirabilia eadem, & poetica inventa, quibus maxime oblectamur, minimè arident, nisi veri speciem præferant. Nemo falli vult, neque rudibus & incongruis inventis pasci; & fabulosa omnibus jucunda accidunt, usque dum veri coloribus exhibentur. Sacri utriusque Testamenti Libri utraque, quibus ad eò oblectamur, verum nempè & mirabile mutuo ita connectunt, ut veluti quidam mirabilium textus videantur, quibus omnia & amorem, & reverentiam vindicant, cum in eis undique veritas elucescat.

Judæi pessimā gustūs pravitate, & nimio mirabilium amore ducti, Bibliorum miraculis amplificandis eousque studuerunt, ut nil ibi supernaturale occurrat, quod suis novis inventis non adauerint. Hinc factum est, ut sine gustu, sine discretionem, sine ingenio, quodque deterius est, sine reverentiā, quæ veritati, & Historiis Divinis & Scripturis omnino est adhibenda, prodigiis prodigia sepius cumulerint.

Vita & obitus Moysis præ cæteris Bibliorum historiis vitata sunt ab inanibus inventis, quibus Authores Hebræi perpetuò abuti consueverunt. Josephus (c) Historicus præcipua de Moysis vitā recenset, quæ utique nonnisi à Veterum traditionibus acceperat, vel à Libris Apocryphis, non aliis ab iis, quos Gaulminus anno 1629. Parisiis edidit, atque ita inscripsit: *Vita Moysis, & Assumptio, seu Mors Moysis.*

c Joseph. Antiq. l. 2. c. 5.

Quos Libros nos ita parvipendimus, ut quantum ad nos, æternæ oblivioni traditi penitus intercidissent. Cum verò S. Judas de morte & sepultura Moysis quid peculiare produxerit, quod ab aliquâ apocryphâ hujus Legislatoris vitâ exhaustum fuisse creditum est, nos, ne quod S. Judas refert, cum hujus insulsi Operis reliquis confundatur; ne etiam eidem Operi immerita proinde fides adhibeatur; ne denique S. Judæ narrationi obsequium & auctoritas adimantur, Librum vitæ Moysis producere, & id, quod inde S. Judas exhaust, nosque sacrum, & authenticum habemus, animadvertere statuimus, ut idem à cæteris seceratur, quæ nullā, Rabbiniçâ exceptā, auctoritate nituntur.

S. Judas, ut à blasphemis, & à contumeliis omnino abstinentiam ostenderet, Cùm, inquit (d), *Michael Archangelus cum Diabolo disputans alterearetur de Moysi corpore, non est ausus iudicium inferre blasphemiam, sed dixit: Imperet tibi Dominus.* In Canonicis Libris hac verba nusquam reperiri, inter omnes convenit, quamvis eadem illis Zachariæ alludant (e): *Imperet Dominus in te, Satan.* Cùm verò à S. Juda eadem allegentur, auctoritatem canonicam sibi vindicant, & certissimam præferunt veritatem.

d Jud. V. 9.

e Zach. 3. 2.

Undè S. Judas ea verba exhauserit, discernimen. Quidam ipsa Dei revelatione percipisse volunt; quidam à Patribus suis didicisse statunt, etenim ab Judæis plura scriptis minimè tradita, per seniorum traditionem nota erant. Doctissimi autem viri (f) verosimilius autumant, S. Judam ea deduxisse verba à Libro de Assumptione Moysis, Libro quidem apocrypho, qui tamen vera plurima plurimis immixta fabulis referebat. Sacri Authores, utpote cælesti lumine perfusi, vera à falsis secerere optime norant; quare quidquid certum ab iisdem recensetur, certiorum ab eorum, quàm ab hominum cæterorum testimonio, sibi vindicat auctoritatem. Hinc est, ut idem S. Judas de Libro Henoch, quem prorsus ignoramus, aliquid alleget (g); & S. Paulus de Janne & Mambre Pharaonis Magis, qui Moysi obstitit, meminerit [h]. Quæ quidem nos in Veteri Testamento nusquam legimus; Apostoli verò nonnisi vel per traditionem, vel per Judæorum Libros Apocryphos agnoscere.

f Est. Grot. Vi. de Athanas. in Synops. Clem. Alex. l. 6. Strom. & in Ep. Jud. Dydym. in Ep. Jud. Evod. Ep. 259. inter Augustinian. Orig. l. 3. Periarcho.

g Jud. V. 14.

h 2. Timoth. 3. 8.

Quòd

Quòd Judæi honorem nimio majorem Moysi haberent, plura quammaximè incerta de ejus morte audacter pronunciant. Fuere, qui eum minimè mortem obiisse, sed viventem adhuc in Cælos assumptum putaverint; quam quidem opinionem & plures inter Christianos Authores defendunt [i]. Fuere qui inter amplexus, & Dei oscula occubuisse crediderint. Alii, quemadmodum cæteros, è vivis migrasse autumant; alii incertam rem proferunt. *Moyfes*, inquit Josephus, (k) *una cum Eleazaro & Jesu in monte Abari constitutus, cum post mutuos complexus eis ultimam vale diceret, inter loquendum repentinè luce circumdatus, in vallem quamdam est ablatus. In Sacris autem Voluminibus scripsit se mortuum, veritus ne propter excellentem ejus virtutem à Deo raptum predicarent.* Is itaque Author Moysen mortuum & in valle sepultum clarè asserit; neminem verò ejus mortu & sepulturae interfuisse testatur.